
  

OGGETTO:  Adesione alla piattaforma MLOL, servizio di biblioteca digitale quotidiana offerto dalla 

Provincia alle biblioteche del Sistema Bibliotecario Trentino mediante Medialibraryonline 

ditta Horizons Unlimited H.U. s.r.l. con sede in Bologna . 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione giuntale n. 29 dd. 12.04.2017, immediatamente esecutiva, con cui è stato adottato 

l’atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2017, individuando gli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di 

cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

approvazione di progetti. 

 

Letto il Comunicato della Provincia Autonoma di Trento n. 3403 del 02/11/2012 intitolato “La biblioteca 

a casa propria con l’offerta di ebook (e non solo)”, con cui viene presentata un’importante novità per gli 

iscritti alle 35 biblioteche del Sistema trentino, che offrono il “servizio di biblioteca digitale quotidiana” 

mediante Medialibraryonline della ditta Horizons Unlimited H.U. s.r.l. con sede in Bologna ; 

 

Considerata l’utilità di MLOL (Media Library on Line), in quanto biblioteca digitale che consente agli 

utenti, da casa o in biblioteca, 24 ore su 24, per 365 giorni all’anno, l'accesso ed il prestito di quotidiani 

italiani e stranieri, ebook, audiolibri, musica, video, banche dati e altro ancora, grazie ad un abbonamento 

acceso dalla Provincia autonoma di Trento. Le persone interessate, una volta fornite di username e 

password personali dalle biblioteche, collegandosi a trentino.medialibrary.it, vi troveranno quotidiani 

italiani e stranieri, musica, video, banche dati e una collezione di ebook e audiolibri destinata a crescere 

grazie ai fondi impegnati dalle biblioteche stesse. Gli ebook acquistati dalle singole biblioteche potranno 

essere scaricati dai lettori in prestito digitale per un periodo di 14 giorni.  

 

Con precedente deliberazione della giunta comunale n. 41 di data 25.06.2017 il Comune di Ossana 

aderiva alla piattaforma MLOL, servizio di biblioteca digitale quotidiana offerto dalla Provincia alle 

biblioteche del Sistema Bibliotecario Trentino mediante Medialibraryonline della ditta Horizons 

Unlimited H.U. s.r.l. con sede in Bologna , avverso una spesa annua di euro 1.000,00 per l’acquisto di 

ebook e altri contenuti digitali presenti nel servizio Shop di MLOL, rinnovando l'adesione alla iniziativa 

fino al 2016. 

 

Vista ora la nota del Servizio Attività culturali Ufficio per il sistema bibliotecario trentino e la 

partecipazione culturale della P.A.T. di data 26.09.2017 agli atti prot. n. 3784 di data 27.09.2017, con la 

quale si richiede l'adesione all'iniziativa anche per il biennio 2017/2018.  

 

Ritenuto di aderire all’iniziativa, acquistando ebook e altri contenuti digitali presenti nel servizio Shop di 

MLOL per un importo di euro 1.000,00, annui in linea con la tendenza di informatizzazione della 

Pubblica Amministrazione e in un’ottica di adeguarsi alle necessità e abitudini dei cittadini, soprattutto 

dei più giovani, che sono nati in un’era digitale.Le biblioteche,  coordinate dall’Ufficio per il Sistema 

Bibliotecario Trentino della Provincia, si sono impegnate ad acquisire ciascuna risorse che saranno 

disponibili da subito al prestito digitale anche per gli utenti di tutte le altre aderenti a MLOL, dato che gli 

ebook figureranno in un unico portale. E ciò in coerenza con la filosofia che sta alla base anche del 

Servizio di prestito interbibliotecario, che consente da anni la circolazione nel Sistema dei documenti 

posseduti da ogni biblioteca; 

 

Precisato che con nota di data 02.10.2017 prot. n. 3842/2017 l’Amministrazione comunale ha espresso 

formale adesione all’iniziativa anche per il 2017-2018. 

 

Riscontrata l’esigenza di attivare il prima possibile il servizio di biblioteca digitale  quotidiana per gli 

utenti; 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione, di cui all’art. 81 del vigente 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, dal Segretario comunale, in relazione alle sue 

competenze, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsabile del Servizio finanziario, in 

ordine alla regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria, inseriti nel presente atto di cui 

http://trentino.medialibrary.it/


  

formano parte integrante e sostanziale. 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari 

Comunali con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro 

le funzioni assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente . 

Visto il DURC on line agli atti; 

Visto il DPReg. 01.02.2005, n. 3/L; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di aderire, per i motivi esposti in premessa, alla piattaforma MLOL, servizio di biblioteca digitale 

quotidiana offerto dalla Provincia alle biblioteche del Sistema Bibliotecario Trentino mediante 

Medialibraryonline della ditta Horizons Unlimited H.U. s.r.l. con sede in Bologna , avverso una spesa 

di euro 1.000,00 iva inclusa per l’acquisto di ebook e altri contenuti digitali presenti nel servizio Shop 

di MLOL; 

2. di imputare la spesa di euro 1.000,00 per l’anno 2017 all’intervento 1050201 cap. 1236 U. 

1.03.01.02.000 del Bilancio di Previsione 2017, esigibilità al 31.12.2017. 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia autonoma di Trento – Servizio Attività 

culturali – Ufficio per il Sistema Bibliotecario Trentino per gli adempimenti di competenza; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio biblioteca del Comune di Ossana 

individuando il bibliotecario responsabile di ogni adempimento amministrativo per l’iniziativa di cui 

all’oggetto, il quale dovrà annualmente comunicare al Responsabile del Servizio finanziario ogni 

eventuale modifica in termini economici ed amministrativi dell’iniziativa stessa;   

5. di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione della spesa previa 

comunicazione da parte del bibliotecario, secondo quanto indicato al punto quattro del presente 

deliberato. 

6. Di riconoscere il presente provvedimento soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 79, comma 2 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. dd. 01.02.2005, n. 3/L. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi 

di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 

sensi della legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 

 

 

 

 
U:\SEGRETARIO1\BIBLIOTECA\PROGETTO MEDIALIBRARY DA 2017/2018 

 


